
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO                                    (1463844 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 30/04/2019.  
 Data Esecutività: 30/04/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Polizia Locale e Viabilità 
 
Protocollo: 10224/2019 
 
Determinazione n. 1128  del   30 aprile 2019 
 
OGGETTO:  RETTIFICA DEL CAPITOLATO RELATIVO ALLA PR OCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 36 
COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS 50/2016, SVOLTA IN MOD ALITA’ TELEMATICA MEDIANATE 
UTILIZZO  PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA REGIONE LOMBAR DIA, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE, STAMPA E NOTIFICA DELLE INGIU NZIONI FISCALI DI PAGAMENTI 
RELATIVE A  SANZIONI AMMINISTRATIVE COMMINATE PER V IOLAZIONI DEL CODICE DELLA 
STRADA ACCERTATE A CARICO DI VEICOLI IMMATRICOLATI ALL’ESTERO E/O DI CITTADINI 
STRANIERI E LA GESTIONE DEL RECUPERO CREDITI INTERN AZIONALI  - CIG 7796947435  
 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 

• che con D.C.C. n. 83 del 20/12/2018 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 
2019/2021 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021;  

• che con D.G.C. n.  1  dell' 8/01/2019 la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l'anno 2019; 

 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 925  del   03 aprile 2019 con la quale è stata attivata la procedura 
negoziata tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, ai sensi art. 36 comma 2 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di gestione, stampa e notifica delle ingiunzioni 
fiscali relative a  sanzioni amministrative comminate per violazioni del codice della strada accertate a carico 
veicoli immatricolati all’estero e/o di cittadini stranieri, nonchè del servizio di recupero crediti internazionale ai 
sensi della normativa e delle convenzioni internazionali vigenti, e con la quale è stata approvata la 
documentazione di gara , composta da: 

1     capitolato prestazionale  (All. 1) 
2     lettera di invito  (All. 2) con gli allegati  
3  istanza partecipazione (All.A ) 
4  Dichiarazione Sostitutiva (ALL. B) 
5  DGUE.xml (All.C) 
6  Modello Offerta economica 
7     Patto Integrità 

 
PRESO ATTO della nota prot. 28068 del 24/04/2019 con la quale un concorrente invitato alla suddetta 
procedura ha richiesto una rettifica degli art. 8 e art. 13 del capitolato prestazionale prevedendo la possibilità 
da parte della stazione appaltante di riscuotere direttamente su un proprio conto corrente le somme relative 
alle sanzioni oblate senza farle confluire e transitare su conti correnti dell’appaltatore, diversamente da 
quanto stabilito dai citati articoli che prevedono esclusivamente che i pagamenti da parte dell’utenza 
avvengano su un conto corrente di servizio messo a disposizione dall’appaltatore con conseguente 
riversamento mensile sul conto corrente del Comune di Mantova di tutti i pagamenti avvenuti; 
 
RITENUTA legittima al sopra citata richiesta, anche alla luce del decreto legge n. 193 del 2016 convertito 
nella L. n. 225 del 01/12/2016 – art. 2 bis “ nuove disposizioni per la riscossione spontanea delle entrate 
degli enti locali”, a seguito della quale a decorrere dal 1 Ottobre 2017 “i pagamenti spontanei” dovranno 
essere versati esclusivamente su conti correnti di tesoreria o intestati all’Ente impositore; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO                                    (1463844 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 30/04/2019.  
 Data Esecutività: 30/04/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla rettifica del capitolato prestazionale agli articoli 8 e 13 
stabilendo che i pagamenti eseguiti dai soggetti debitori debbano affluire su uno specifico conto corrente 
postale intestato a questo  Comune; 
 
VISTI 
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL; 
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti; 
• il DPR 207/2010 (parti in vigore); 
• lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 
• il Regolamento dei contratti; 
 

DETERMINA 

RETTIFICARE, per quanto in premessa indicato,  gli articoli 8 e 13 del capitolato prestazionale relativo alla 
procedura negoziata tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, ai sensi art. 36 
comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di gestione, stampa e notifica delle 
ingiunzioni fiscali relative a  sanzioni amministrative comminate per violazioni del codice della strada 
accertate a carico veicoli immatricolati all’estero e/o di cittadini stranieri, nonchè del servizio di recupero 
crediti internazionale ai sensi della normativa e delle convenzioni internazionali vigenti, approvato con 
Determinazione n. 925  del   03 aprile 2019; 
 
STABILIRE  che i pagamenti delle sanzioni amministrative comminate per violazioni del codice della strada 
accertate a carico veicoli immatricolati all’estero e/o di cittadini stranieri ed eseguiti dai soggetti debitori 
dovranno affluire su specifico conto corrente postale intestato al Comune; 
 
PROROGARE il termine ultimo per la presentazione delle offerte al giorno 08/05/2019 alle ore 12,00; 
 
DISPORRE la pubblicazione del capitolato prestazionale rettificato sulla piattaforma Sintel di Arca Regione 
Lombardia e sul sito istituzionale del Comune di Mantova. 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
PAOLO PERANTONI  

(Firmato Digitalmente) 
 


